
REGISTRO GENERALE N. 521 del 27/11/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 25/11/2023
PROPOSTA N. 685 DEL 23/11/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: LAVORI DI 
MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SANTA BARBARA 
DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI CUP 
F84H20000930001
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI 1°SAL E LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso inoltre che

· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

·  L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze” del “Roma, 31 agosto 2020” riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari
di un finanziamento quale FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52
al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall'articolo 1,
comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla 28 febbraio 2020,
n.  08  >  per  “  INTERVENTO DI  MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



LOCALITÀ “SANTA BARBARA” DEL COMUNE DI CAPISTRELLO (AQ)” di € 111.070,80
– CUP: F86B19005310004.

Preso atto

· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante  gli
“INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ
SANTA  BARBARA  DEL  COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE  ARGINI
FLUVIALI”,  per  un  importo  totale  di  progetto  stimato  in  complessivi  €  745’160.80,  con
indicazione  del  CUP  finanziato  per  la  quota  relativa  al  fondo  di  progettazione  CUP:
F86B19005310004.

· Che per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto è stata successivamente presentata richiesta
al Ministero competente ai sensi dell’art.1 c.140 della legge n. 145 del 30.12.2018 con CUP
F84H20000930001 e che l’intervento di  cui  trattasi  è  finanziato per  € 745'161.00 in quanto
incluso nell’allegato 2 al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000930001;

· L’incasso della quota del 20% pari ad € 149.032,00 è stata comunicata dal Settore Finanziario
con nota prot. 2149 del 02.04.2021 – reversale 341 sul cap.987/1.

· L’incasso dell’ulteriore quota di anticipazione del 10% pari ad € 74.516,10 è stata comunicata
dal  Settore  Finanziario  a  mezzo  mail  del  27.07.2023  –  provvisorio  di  entrata  n.1015  sul
cap.987/1.

· Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n.85 del 29.10.2021 e successive integrazioni.

· A seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 i contributi in oggetto
(art. 1 co. 139 – ss. L. 145/2018, art. 1 co. 29 – ss. L. 160/2019) sono confluiti nel Piano e la
convergenza di  tali  risorse all’interno del  PNRR nell’ambito della  Misura 2,  Componente  4
(M2C4)  Investimento  2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e
l'efficienza energetica dei Comuni.

·  Per tale ragione, differentemente da quanto previsto nel decreto di concessione, l’erogazione
delle ulteriori  rate  del finanziamento sarà corrisposto a fronte di rendicontazione delle  spese
effettivamente sostenute, alla luce delle indicazioni che saranno fornite dagli uffici competenti
per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza sul  sistema di  monitoraggio  e
rendicontazione Regis.

Richiamate

·  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11.12.2021 con cui si è approvato il progetto
Definitivo  –  Esecutivo  riguardante  gli  interventi  di  “MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SANTA BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO -
COSTRUZIONE  ARGINI  FLUVIALI”,  rimesso  dall’ing.  Giampiero  Di  Primio  e  dall’Arch.
Donatella Bisegna ed acquisito al protocollo dell’ente al n.8335 del 01.12.2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



·  La  Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.76  del  25.03.2022  con  cui  si  è  disposta
l’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  aggiudicando in  via  definitiva ed efficace  ai
sensi degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta Vassallo Calogero con sede in Via Matteo
Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale  VSSCGR82H10A089O  Partita  IVA
02518900846  dei  lavori  di  “MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN
LOCALITÀ  SANTA  BARBARA  DEL  COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE
ARGINI  FLUVIALI  CUP:  F84H20000930001  –  CIG  9024201E3C  per  l’importo  netto
contrattuale di € 369.819,24 oltre iva €81,360,23.

·  La Determinazione del Settore Lavori Pubblici  n.  126 del 06.06.2022 con cui si  è proceduto
all’affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori e Contabilità in favore dell’ing. Di Primio
Giampiero c.f. DPRGGPR59M10C632T con studio in in Via Silvino Olivieri 51, Chieti, - CIG
9255858FA3  e  dell’incarico  di  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  Esecuzione  e  Direttore
Operativo  dell’Ufficio  Direzione  dei  lavori  in  favore  dell’Arch.  Bisegna  c.f.
BSGDTL71P66A515A con studio in via Santa Barbara, 90, Capistrello (AQ) - CIG 9255895E2C.

Visto  il  quadro  economico  rimodulato  in  ragione  dell’offerta  economica  presentata  dalla  ditta
aggiudicataria:

A LAVORI 369.819,24 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 362.032,21 €
A.2 Oneri speciali sicurezza 7 787,03 €
           

B SOMME A DISPOSIZIONE 210.734,94 €
B.1 Spese tecniche per Direzione Lavori (iva e oneri previdenziali compresi) 27 966,94 €
B.2 Spese tecniche per CSE (iva e oneri previdenziali compresi) 13 452,38 €

B.3
Attività di supporto al RUP in fase di gara e conduzioni dei lavori (iva e oneri 
previdenziali compresi)

2 152,38 €

B.4 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato 5 000,00 €
B.5 Collaudo tecnico amministrativo (iva e oneri previdenziali compresi) 4 967,06 €
B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi 1 500,00 €
B.7 Imprevisti ed acquisizione e/o occupazione di aree e immobili 58 951,60 €
B.8 Spese per pubblicità 500,00 €
B.9 Contributo autorità di vigilanza 375,00 €
B.10 IVA sui lavori al 22% 81.360,23 €
B.11 IVA accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche al 22% 1 100,00 €
B.12 IVA allacciamenti pubblici servizi al 22% 330,00 €
B.13 IVA su imprevisti ed acquisizione e/o occupazione aree e immobili al 22% 12 969,35 €
B.14 IVA su spese di pubblicità al 22% 110,00 €
D ECONOMIE 164.606,63 € 
D.1 Economia lavori 134 923,46 €
D.2 Economia iva lavori 29 683 ,16 €
           

C TOTALE 745 160,80 €

Preso atto che

· A seguito di convocazione finalizzata alla stipula del contratto avvenuta a mezzo pec prot.3349
del 10.05.2022 si procedeva alla sottoscrizione dello stesso in data 27.05.2022, rep. 1745.

· Il Direttore dei Lavori procedeva alla formale consegna degli stessi ai sensi dell’art.5 del Decreto
n.49 del 7.03.2018 giusto verbale prot. 4789 del 01.07.2022.

·  Con  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.275  del  10.11.2022  si  disponeva  la  liquidazione
dell’anticipazione  contrattuale  in  favore  della  ditta  Vassallo  Calogero  per  l’importo  pari  a  €
73’963.85 oltre iva al 22% pari a € 16’272.05.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



Vista  la  documentazione  contabile  relativa  al  primo  SAL trasmessa  dal  Direttore  dei  lavori
costituita  dai  seguenti  documenti,  la  cui  copia  digitale  controfirmata  dal  RUP ed  acquisita  al
protocollo dell’Ente n. 7698 del 24.11.2023 è allegata alla presente, e ritenuto di dover procedere
all’approvazione degli stessi:

- Libretto delle misure n.1

- Registro di contabilità n.1

- Sommario Registro di contabilità 

- Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 24.08.2023

- Certificato di pagamento n.1 di € 79’338,12 al netto di iva.

- Allegati grafici al libretto delle misure

- Verbale di concordamento nuovi prezzi e relativi allegati

Viste le fatture:

· n. 54/2023 del 20.11.2023 emessa dalla ditta Vassallo Calogero ed acquisita al prot. n. 7575 del
21.11.2023 dell’importo di € 79.338,12, oltre IVA pari a € 17.454,39 per un totale di € 96.792,51
riferita al primo SAL dei lavori e ritenuto di poter procedere alla relativa liquidazione;

· n. 15/2023 del 07.11.2023 emessa dall’ing. Giampiero Di Primio ed acquisita al prot. n. 7228 del
07.11.2023 quale acconto per le prestazioni professionali di Direzione Lavori per l’importo di €
7.470,02, di cui € 235,50 per contributo previdenziale ed € 1.347,05 per iva e ritenuto di poter
procedere alla relativa liquidazione;

·  n.  2/2  del  08.11.2023 emessa  dall’arch.  Donatella  Bisegna  ed  acquisita  al  prot.  n.  7278  del
09.11.2023 quale acconto per le prestazioni professionali di Direzione Operativa ufficio DL e CSE
per  l’importo  di  €  2.639,54,  di  cui  €  101,44 per  contributo  previdenziale  e  ritenuto  di  poter
procedere alla relativa liquidazione.

Visto  il  DURC  INAIL_40492583  della  ditta  Vassallo  Calogero  del  27/09/2023  regolare  con
scadenza il 25/01/2024.
Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa n.1980303 dell’ing. Giampiero Di Primio del
21.11.2023, acquisito al protocollo n. 7607 del 22.11.2023.
Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa n.1980281 dell’arch. Donatella Bisegna del
21.11.2023, acquisito al protocollo n. 7608 del 22.11.2023.
Dato atto  che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal Responsabile del Settore,
ing. Roberto Laurenzi, stante l’urgenza di provvedere.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016;
il D. Lgs. n. 36/2023;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente
riportata;

2.  Di approvare la documentazione contabile relativa al  primo SAL trasmessa dal Direttore dei
lavori costituita dai seguenti documenti, la cui copia digitale controfirmata dal RUP ed acquisita
al protocollo dell’Ente n. 7698 del 24.11.2023 è allegata alla presente:

- Libretto delle misure n.1

- Registro di contabilità n.1

- Sommario Registro di contabilità 

- Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 24.08.2023

- Certificato di pagamento n.1 di € 79’338,12 al netto di iva.

- Allegati grafici al libretto delle misure

- Verbale di concordamento nuovi prezzi e relativi allegati

3.  Di liquidare in favore della ditta Vassallo Calogero con sede in Via Matteo Maria Boiardo, 1 –
92026 Favara (AG) Codice fiscale VSSCGR82H10A089O Partita IVA 02518900846la fattura n.
54/2023 del 20.11.2023 acquisita al prot. n. 7575 del 21.11.2023 dell’importo di € 79.338,12,
oltre IVA pari a € 17.454,39 per un totale di € 96.792,51.

4.  Di specificare che l’IVA sarà versata da questo Ente direttamente all’Erario ai sensi dell’art.
17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16 del mese successivo;

5.  Di liquidare in favore dell’ing. Giampiero Di Primio c.f. DPRGGPR59M10C632T con studio in
in Via Silvino Olivieri 51, Chieti la fattura n. 15/2023 del 07.11.2023 acquisita al prot. n. 7228
del 07.11.2023 quale acconto per le prestazioni professionali di Direzione Lavori per l’importo di
€ 7.470,02, di cui € 235,50 per contributo previdenziale ed € 1.347,05 per iva.

6.  Di liquidare in favore dell’arch. Donatella Bisegna c.f. BSGDTL71P66A515A con studio in via
Santa Barbara, 90, Capistrello (AQ) la fattura n. 2/2 del 08.11.2023 acquisita al prot. n. 7278 del
09.11.2023 quale acconto per le prestazioni professionali di Direzione Operativa ufficio DL e
CSE per l’importo di € 2.639,54, di cui € 101,44 per contributo previdenziale.

7.  Di imputare le spese predette sul capitolo 987/1 del bilancio di previsione 2023/2025, fondo
pluriennale vincolato.

8.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-  all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 685 del 23/11/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 25/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 685
del 23/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 25/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 685 del 23/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 27/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
27/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 858

Il  27/11/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  521 del 27/11/2023 con
oggetto:
PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: LAVORI DI MITIGAZIONE
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ  SANTA  BARBARA  DEL  COMUNE  DI
CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI CUP F84H20000930001
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI 1°SAL E LIQUIDAZIONI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 27/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 27/11/2023


